ceux dont le bien sous-jacent est de faible valeur (valeur individuelle à neuf inférieure à 5 000 euros).

Les paiements de loyers associés à ces contrats sont enregistrés directement en charges

opérationnelles dans le compte de résultat sur une base linéaire sur la durée du contrat de location.

La durée de location correspond à la période exécutoire du contrat et tient compte des options de

résiliation et de renouvellement dont respectivement la non-utilisation ou l’utilisation par le Groupe

est raisonnablement certaine. Le Groupe amortit sur une durée identique les agencements et le droit

d’utilisation de l’actif sous-jacent

Le taux d’actualisation appliqué à la date de transition est basé sur le taux marginal d’endettement du

Groupe retraité des emprunts obligataires et de ceux bénéficiant d’un mécanisme spécifique lié à

l’innovation. Ce taux ressort à la date de transition à 3 %.

Les modalités de transition se sont faites en « full rétrospectif ». Les états financiers consolidés au 31

décembre 2018, publiés en mars 2019, ont été retraités des incidences de l’application rétrospective

de la norme IFRS 16 – Contrats de location.

1. Présentation de la société et de ses activités

19

Impacts du retraitement des comptes des résultats consolidés 2017 et 2018

En millions d’euros
31.12.2017

Publié
IFRS 16

31.12.2017

Retraité

31.12.2018

Publié
IFRS 16

31.12.2018

Retraité

Chiffre d'affaires

27,1

-

27,1

32,3

-

32,3

Coût des ventes (7,3) 0,1 (7,2) (9,3) 0,1 (9,2)

Marge brute 19,8 0,1 19,9 23,0 0,1 23,1

en % du chiffre d’affaires 73,1 % 0,2 % 73,4 % 71,2 % 0,3 % 71,5 %

Frais de recherche et développement  (2,0) 0,0 (2,0) (3,1) 0,0 (3,1)

Frais de commercialisation (15,2) 0,0 (15,2) (16,5) 0,0 (16,5)

Commissions sur ventes (2,8) - (2,8) (3,7) - (3,7)

Frais administratifs (7,4) 0,1 (7,3) (7,5) 0,2 (7,3)

Autres produits et charges opérationnels (0,9) - (0,9) (0,6) - (0,6)

Résultat opérationnel avant paiements en actions (8,5) 0,2 (8,3) (8,4) 0,3 (8,1)

Charges de personnel liées aux paiements en actions (0,3) - (0,3) (0,7) - (0,7)

Résultat opérationnel après paiements en actions (8,8) 0,2 (8,6) (9,1) 0,3 (8,8)

Coût de l’endettement financier net (2,2) (0,5) (2,7) (2,4) (0,5) (2,9)

Autres (charges) / produits financiers (0,2) - (0,2) 0,2 - 0,2

(Charges) / produits d'impôts 0,5 - 0,5 (0,5) - (0,5)

Résultat net consolidé (10,7) (0,3) (11,0) (11,8) (0,2) (12,0)

1. Présentation de la société et de ses activités

20

Impacts du retraitement des bilans consolidés 2017 et 2018

En millions d’euros 31.12.2017

Publié
IFRS 16

31.12.2017

Retraité

31.12.2018

Publié
IFRS 16

31.12.2018

Retraité

Goodwill

2,6

-

2,6

12,1

-

12,1

Immobilisations incorporelles 7,9 - 7,9 8,1 - 8,1

Immobilisations corporelles 10,8 16,7 27,5 10,4 15,5 25,9

Immobilisations financières 0,7 - 0,7 0,7 - 0,7

Impôts différés 2,0 0,1 2,1 2,1 0,2 2,3

Actif non courant 24,0 16,8 40,8 33,4 15,7 49,1

Stocks et en-cours

9,8

-

9,8

9,7

-

9,7

Clients et comptes rattachés 4,0 - 4,0 5,3 - 5,3

Autres actifs courants 2,2 - 2,2 2,5 - 2,5

Trésorerie et équivalents de trésorerie 12,0 - 12,0 10,8 - 10,8

Actif courant 28,0 - 28,0 28,3 - 28,3

Total actif

52,0

16,8

68,8

61,7

15,7

77,4

En millions d’euros 31.12.2017

Publié
IFRS 16

31.12.2017

Retraité

31.12.2018

Publié
IFRS 16

31.12.2018

Retraité

Capital

2,4

-

2,4

2,6

-

2,6

Primes d'émission, de fusion, d'apport 60,6 - 60,6 26,4 - 26,4

Réserves consolidées (30,5) (0,4) (30,9) (2,3) (0,7) (3,0)

Résultat de l'exercice (10,7) (0,3) (11,0) (11,8) (0,2) (12,0)

Capitaux propres 21,8 (0,7) 21,1 14,9 (0,9) 14,0

Avances conditionnées

0,2

-

0,2

0,1

-

0,1

Provisions non courantes 0,6 - 0,6 0,6 - 0,6

Impôts différés  0,9 - 0,9 0,7 - 0,7

Dettes financières long terme 16,7 15,9 32,6 31,7 14,8 46,5

Autres passifs non courants - - - 0,2 - 0,2

Passif non courant 18,4 15,9 34,3 33,3 14,8 48,1

Provisions courantes

0,2

-

0,2

0,1

-

0,1

Dettes financières court terme 4,4 1,6 6,0 4,9 1,8 6,7

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 4,7 - 4,7 4,8 - 4,8

Autres passifs courants 2,5 - 2,5 3,7 - 3,7

Passif courant 11,8 1,6 13,4 13,5 1,8 15,3

Total passif

52,0

16,8

68,8

61,6

15,7

77,4

1. Présentation de la société et de ses activités

21

Impacts du retraitement des tableaux des flux de trésorerie consolidés 2017 et 2018

En millions d’euros 31.12.2017

Publié

IFRS

16

31.12.2017

Retraité

31.12.2018

Publié

IFRS

16

31.12.2018

Retraité

Résultat net consolidé

(10,7)

(0,3)

(11,0)

(11,8)

(0,2)

(12,0)

Charges (produits) sans effets sur la trésorerie

Charges (produits) d’impôt (exigible et différé)

Coût de l’endettement financier net

[…]

5.1 Etats financiers consolidés

203

1.1.3 Normes, amendements et interprétations publiés par l’IASB et non encore

adoptés par l’Union Européenne

L’IASB a publié les normes, amendements et interprétations suivants non encore adoptés par

l’Union Européenne :

Normes, Amendements et interprétations   Date d’application (1)

Amendements à IAS 1 / IAS 8

Définition de la matérialité dans les états financiers.

1er janvier 2020

Amendements à IFRS 3

Définition d’une activité.

1er janvier 2020

Révision du cadre conceptuel de

l’information financière

Modification des références au cadre conceptuel dans les

normes IFRS.

1er janvier 2020

(1) Sous réserve de l’adoption par l’Union Européenne

5.1 Etats financiers consolidés

204

1.2 Retraitements des périodes comparatives

Les états financiers consolidés au 31 décembre 2018, publiés en mars 2019, ont été retraités

des incidences de l’application rétrospective de la norme IFRS 16 – Contrats de location (voir

note 6.8).

1.2.1 Impacts du retraitement du compte de résultat consolidé 2018

En euros
31.12.2018

Publié
IFRS 16

31.12.2018

Retraité

Chiffre d'affaires 32 279 021 - 32 279 021

Coût des ventes (9 282 951) 87 596 (9 195 355)

Marge brute 22 996 070 87 596 23 083 666

en % du chiffre d’affaires 71,2 % 0,3 % 71,5 %

Frais de recherche et développement  (3 066 690) 5 256 (3 061 434)

Frais de commercialisation (16 532 462) 9 251 (16 523 211)

Commissions sur ventes (3 716 778) - (3 716 778)

Frais administratifs (7 469 161) 158 928 (7 310 233)

Autres produits et charges opérationnels (561 038) - (561 038)

Résultat opérationnel avant paiements en actions (8 350 059) 261 031 (8 089 028)

Charges de personnel liées aux paiements en actions (728 078) - (728 078)

Résultat opérationnel après paiements en actions (9 078 137) 261 031 (8 817 106)

Coût de l’endettement financier net (2 428 171) (507 435) (2 935 606)

Autres (charges) / produits financiers 166 002 - 166 002

(Charges) / produits d'impôts (469 822) 25 807 (444 015)

Résultat net consolidé (11 810 128) (220 597) (12 030 725)

1.2.2 Impacts du retraitement de l’état du résultat global 2018

En euros
31.12.2018

Publié
IFRS 16

31.12.2018

Retraité

Résultat net consolidé

(11 810 128)

(220 597)

(12 030 725)

Ecarts de conversion

80 818

(29 160)

51 658

Résultat global total (11 729 310) (249 757) (11 979 067)

5.1 Etats financiers consolidés

205

1.2.3 Impacts du retraitement du bilan consolidé 2018

En euros 31.12.2018

Publié
IFRS 16

31.12.2018

Retraité

Goodwill

12 131 603

-

12 131 603

Immobilisations incorporelles 8 098 712 - 8 098 712

Immobilisations corporelles 10 353 786 15 519 536 25 873 322

Immobilisations financières 650 629 - 650 629

Impôts différés 2 122 210 180 610 2 302 820

Actif non courant 33 356 940 15 700 146 49 057 086

Stocks et en-cours

9 662 145

-

9 662 145

Clients et comptes rattachés 5 361 252 - 5 361 252

Autres actifs courants 2 480 928 - 2 480 928

Trésorerie et équivalents de trésorerie 10 802 725 - 10 802 725

Actif courant 28 307 050 - 28 307 050

Total actif

61 663 990

15 700 146

77 364 136

En euros 31.12.2018

Publié
IFRS 16

31.12.2018

Retraité

Capital

2 595 176

-

2 595 176

Primes d'émission, de fusion, d'apport 26 450 274 - 26 450 274

Réserves consolidées (2 308 227) (684 567) (2 992 794)

Résultat de l'exercice (11 810 128) (220 597) (12 030 725)

Capitaux propres 14 927 095 (905 164) 14 021 931

Avances conditionnées

100 000

-

100 000

Provisions non courantes 621 868 - 621 868

Impôts différés  669 701 - 669 701

Dettes financières long terme 31 730 339 14 821 785 46 552 124

Autres passifs non courants 174 672 - 174 672

Passif non courant 33 296 580 14 821 785 48 118 365

Provisions courantes

122 299

-

122 299

Dettes financières court terme 4 854 331 1 783 525 6 637 856

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 4 803 155 - 4 803 155

Autres passifs courants 3 660 530 - 3 660 530

Passif courant 13 440 315 1 783 525 15 223 840

Total passif

61 663 990

15 700 146

77 364 136

5.1 Etats financiers consolidés

206

1.2.4 Impacts du retraitement du tableau des flux de trésorerie consolidé 2018

En euros 31.12.2018

Publié
IFRS 16

31.12.2018

Retraité

Résultat net consolidé

(11 810 128)

(220 597)

(12 030 725)

Charges (produits) sans effets sur la trésorerie

Charges (produits) d’impôt (exigible et différé)

Coût de l’endettement financier net

7 142 211

(542 017)

2 428 171

1 973 859

(25 807)

507 435

9 116 070

(567 824)

2 935 606

Capacité d’autofinancement (2 781 763) 2 234 890 (546 873)

Impôts versés / remboursements d’impôts

Variation du besoin en fonds de roulement

(267 424)

244 997

-

-

(267 424)

244 997

Flux nets de trésorerie liés aux activités opérationnelles  (2 804 190) 2 234 890 (569 300)

Acquisitions d’immobilisations

Cessions d’immobilisations

Incidences des variations de périmètre

Subventions reçues / (reversées)

Variation nette des immobilisations financières

(5 604 295)

220 097

106 836

 (96 250)

77 009

-

-

-

-

-

(5 604 295)

220 097

106 836

 (96 250)

77 009

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement  (5 296 603) - (5 296 603)

Augmentation de capital

Emission d’emprunts

Remboursement d’emprunts

Intérêts versés

Autres variations

3 083 777

27 400 800

(20 185 922)

 (1 429 672)

(1 797 153)

-

-

(1 721 673)

 (507 435)

-

3 083 777

27 400 800

(21 907 595)

 (1 937 107)

(1 797 153)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement 7 071 830 (2 229 108) 4 842 722

Variation des taux de change

Autres variations

(117 247)

72 647

16 219

(22 001)

(101 028)

50 646

Variation de trésorerie  (1 073 563) - (1 073 563)

Trésorerie à l’ouverture

Trésorerie à la clôture

11 092 231

10 018 668

-

-

11 092 231

10 018 668

dont trésorerie et équivalents de trésorerie

dont crédits à court terme et banques

10 802 725

(784 057)

-

-

10 802 725

(784 057)

5.1 Etats financiers consolidés

207

1.3 Bases de préparation

Les états financiers consolidés sont établis en euros selon le respect du principe de continuité

d’exploitation, comme décrit à la note 8.6.1. « Engagements donnés dans le cadre de crédits

moyen terme » qui s’apprécie en fonction de la capacité du Groupe au cours des 12 mois